

Số:29/KH-UBND

Sơn Thượng, ngày 12 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã Sơn Thượng

Thực hiện Kế hoạch số 1559/KH-CAT-TM(QLHC), ngày 31/3/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh năm 2025; UBND xã Sơn Thượng xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn giao thông (ATGT) đường bộ.

- Tổ chức giải tỏa quyết liệt các hành vi vi phạm hành lang ATGT đường bộ, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên tuyến đường ĐT623, ĐH78, tuyến đường liên xã, liên thôn.

2. Yêu cầu

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng chức năng tham gia giải tỏa các hành vi vi phạm và chống lấn chiếm hành lang ATGT, lòng lề đường; quản lý hành lang an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên.

- Tiến hành thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), thực hiện nếp sống văn minh, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè gây mất mỹ quan, mất ATGT; đồng thời, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định nhằm đưa công tác quản lý hành lang giao thông ngày càng đi vào nề nếp, ổn định.

- Nghiêm cấm mọi hành vi cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè.

- Việc triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, tật tự, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn hành lang giao thông đường bộ, lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt Kế hoạch số 1559/KH-CAT-TM(QLHC), ngày 31/3/2025 của Giám đốc Công an tỉnh về chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh năm 2025.

2. Tổ chức tuyên truyền cho các hộ dân sống trên tuyến đường ĐT623, ĐH78, đường liên xã, liên thôn, đường xóm... chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, không họp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT, gây mất trật tự an toàn giao thông... để các cá nhân có hành vi lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang đường bộ, lòng đường, vỉa hè tự giác di dời, tháo gỡ các vật cản gây ảnh hưởng đến hành lang TTATGT.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè và TTATGT, trật tự công cộng trên địa bàn xã. Đồng thời, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, mở đợt cao điểm bão đảm TTATGT, trật tự công cộng trên địa bàn mình quản lý, tập trung giải tỏa hành lang an toàn giao thông tuyến tỉnh lộ ĐT623, ĐH78, đường liên xã, liên thôn, đường xóm, xử lý kiên quyết, kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã (Cơ quan thường trực Ban ATGT xã)

- Cơ quan thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận liên quan trên địa bàn xã, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, vận động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và người dân tích cực tham gia nhằm huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia và tạo chuyển biến tích cực hơn nữa trong công tác chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát các tuyến đường trên địa bàn mình quản lý nhằm phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè.

2. Bộ phận Văn phòng - Thông kê, Văn hóa - Xã hội, Đài phát thanh xã

- Thường xuyên phối hợp Công an xã tăng cường kiểm tra, xác định và có giải pháp xử lý đối với các vị trí có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý, tham mưu UBND xã cấm biển báo ở các khu vực có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự lòng đường, vỉa hè của UBND xã.

- Tăng cường công tác viết tin, bài, đưa tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, trật tự đô thị về quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè và chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm cũng như hoạt động của các lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTATGT, trật tự mỹ quan đô thị để Nhân dân nâng cao ý thức và tự giác thực hiện.

3. Trường THCS, Tiểu học, Trường Mầm non trên địa bàn xã

Ban Giám hiệu nhà trường phối hợp với Công an xã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT, trật tự đô thị cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT để nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT khi tham gia giao thông, hình thành văn hóa giao thông học đường, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường, sắp xếp, bố trí khu vực đỗ xe cho học sinh trong khuôn viên trường học, tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh không được dừng, đỗ xe trước cổng trường học để đưa, đón học sinh gây ùn tắc giao thông.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phát huy vai trò trong việc phát động các phong trào bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC lồng ghép với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống mới văn hóa khu dân cư và các phong trào thi đua của từng tổ chức chính trị - xã hội; cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè của các hộ gia đình, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTCC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị, ban, ngành, hội, các tổ chức chính trị của xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện đợt ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, xây dựng nếp sống văn minh, an toàn trên địa bàn xã **trước ngày 10/6/2025**; và 01 năm (**trước ngày 05/12/2025**) hoặc báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) để theo dõi, chỉ đạo.

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng PC06);
- Ban ATGT xã;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã
- CT, các PCT UBND xã
- UBMTTQVN xã và các tổ chức CT- XH;
- Các Trường học đóng trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX.

